



Szczecin, dnia 19 sierpnia 2013 r.

WOŚ.II.720.8.2013.MG

Pani Ewa Koś
Radna Sejmiku Województwa
Zachodniopomorskiego

Odpowiadając na Pani interpelację, złożoną w Kancelarii Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego w dniu 29 lipca 2013 r., uprzejmie informuję, iż w oparciu o zgromadzone informacje, ustalono iż na terenie działek nr 87/1, 87/2, 88/1, 88/3, 88/4 i 88/6 obręb Przelewice inwestor planuje realizację przedsięwzięcia polegającego na „Chowie norki w ilości do 10 000 sztuk (25 DJP)”.

Zgodnie z art. 378 ust. 2a – ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – *Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 ze zmianami)* Marszałek Województwa jest właściwy w sprawach:

- przedsięwzięć i zdarzeń na terenach zakładów, gdzie jest eksploatowana instalacja, która jest kwalifikowana jako przedsięwzięcie mogące zawsze znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko;
- przedsięwzięcia mogącego zawsze znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, realizowanego na innych terenach.

Planowane do realizacji przedsięwzięcie ze względu na swoją wielkość nie jest kwalifikowane jako przedsięwzięcie mogące zawsze znacząco oddziaływać na środowisko (<210 DJP) ani nawet jako przedsięwzięcie mogące potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko (nie mniejsze niż 60DJP) w myśl zapisów rozporządzenia rady ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. - *w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. Nr 213, poz. 1397 ze zm.)*.

Biorąc pod uwagę, iż organy administracji sprawują kontrolę przestrzegania i stosowania przepisów o ochronie środowiska wyłącznie w zakresie objętym właściwością tych organów, Marszałek Województwa nie jest organem ochrony środowiska właściwym dla przedsięwzięcia polegającego na „Chowie norki w ilości do 10 000 sztuk (25 DJP)”. Ponadto Marszałek Województwa nie posiada uregulowań prawnych aby dla omawianej fermy jak i dla wszystkich innych ferm nerek przyjmować wnioski o ich założenie ani tym bardziej ich akceptować. Dla przedmiotowej fermy ze względu na skalę przedsięwzięcia nie będą wydawane, również żadne pozwolenia na wprowadzanie do środowiska substancji lub energii.

W tym miejscu należy wyjaśnić, iż nawet gdyby Marszałek Województwa posiadał kompetencje i wydawał stosowne pozwolenie na wprowadzanie do środowiska substancji lub energii dla przedmiotowej fermy, to czym innym jest istota postępowania administracyjnego dotyczącego procesu lokalizacyjno-inwestycyjnego, inny zaś jest przedmiot postępowania o udzielenie pozwolenia, które nie jest pozwoleniem na prowadzenie fermy ani też decyzją lokalizacyjną, ponieważ dotyczy instalacji wybudowanej i użytkowanej. To, że pozwolenie wskazuje miejsce lokalizacji instalacji, w żadnym przypadku nie nadaje mu waloru „decyzji lokalizacyjne (akceptacji danej lokalizacji)”. W tym zakresie kluczową rolę pełni miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, a w przypadku jego braku – decyzja o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu.

W udzielanych decyzjach mających za przedmiot udzielenie pozwolenia na wprowadzanie do środowiska substancji lub energii Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego wyłącznie określa podmiotowi prowadzącemu instalację warunki korzystania ze środowiska, w szczególności wielkości dopuszczalnej emisji z instalacji, co ma na celu przeciwdziałanie zanieczyszczeniu środowiska. Intencją ustawodawcy było bowiem zapobieżenie sytuacji, w której instalacje byłyby eksploatowane bez zgody organów i bez żadnych ograniczeń co do wprowadzanych do środowiska substancji lub energii.

Wyjaśniamy również, iż planowana budowa przedmiotowej fermy nie ma związku z Planem zagospodarowania przestrzennego województwa zachodniopomorskiego. Zgodnie bowiem z § 39 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. - o *planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym* (Dz.U. z 2012 r. poz. 647 ze zm.) w planie zagospodarowania przestrzennego województwa uwzględnia się ustalenia strategii rozwoju województwa oraz określa się w szczególności:

1. podstawowe elementy sieci osadniczej województwa i ich powiązań komunikacyjnych oraz infrastrukturalnych, w tym kierunki powiązań transgranicznych;
2. system obszarów chronionych, w tym obszary ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego, ochrony uzdrowisk oraz dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej;
3. rozmieszczenie inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym;
4. obszary problemowe wraz z zasadami ich zagospodarowania oraz obszary metropolitalne;
5. obszary wsparcia;
6. obszary szczególnego zagrożenia powodzią;
7. granice terenów zamkniętych i ich stref ochronnych;
8. obszary występowania udokumentowanych złóż kopalin.

W planie zagospodarowania przestrzennego województwa uwzględnia się ustalenia koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju oraz programy zawierające zadania rządowe, służące realizacji inwestycji celu publicznego o znaczeniu krajowym oraz umieszcza się te inwestycje celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym, które zostały ustalone w dokumentach przyjętych przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, Radę Ministrów, właściwego ministra lub sejmik województwa, zgodnie z ich właściwością.

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa zachodniopomorskiego, jest więc opracowaniem o charakterze regionalnym i stanowi integralny element szeroko pojętego planowania strategicznego w zakresie przestrzennej koordynacji działań. A zatem planowane do realizacji przedsięwzięcie polegające na „Chowie norki w ilości do 10 000 sztuk (25 DJP)”, które ze względu na swoją wielkość nie jest kwalifikowane jako przedsięwzięcie mogące zawsze znacząco oddziaływać na środowisko ani nawet jako przedsięwzięcie mogące potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko oraz przedsięwzięcie, które nie jest zlokalizowane bezpośrednio na terenach obszaru Natura 2000 lub innych obszarach przyrodniczo cennych objętych formami ochrony przyrody, jest inwestycją pomijalną i niezależną od ustaleń planu zagospodarowania przestrzennego województwa zachodniopomorskiego.

W tym miejscu należy jednocześnie podkreślić, iż ustalenia planu wojewódzkiego nie stanowią prawa miejscowego i tym samym nie naruszają autonomii gmin w zakresie gospodarki przestrzennej, umożliwiają jednak ubieganie się o środki finansowe regionalne, krajowe i unijne na realizację zadań celu publicznego. A zatem nie ma i nie było przeszkód prawnych aby Rada Gminy Przelewice, chcąc powstrzymać inwestycję, przyjęła uchwałę o sporządzeniu

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, który zawierał będzie na przykład zakaz lokalizacji inwestycji związanych z hodowlą zwierząt futerkowych..

Pragniemy również zwrócić uwagę, iż kwestia ochrony i zarządzania obszarami Natura 2000 i innymi obszarami przyrodniczo cennymi objętymi formami ochrony przyrody, należy do kompetencji Regionalnego Dyrektora ochrony Środowiska w Szczecinie.

Organ właściwy do wydania m.in. decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu (Burmistrz Gminy Przelewice) oraz pozwolenie na budowę (Starosta Pyrzycki) przed rozpoczęciem realizacji przedsięwzięcia, innego niż przedsięwzięcie mogące znacząco oddziaływać na środowisko, które nie jest bezpośrednio związane z ochroną obszaru Natura 2000 lub nie wynika z tej ochrony, jest obowiązany do rozważenia, przed wydaniem tej decyzji, czy przedsięwzięcie może potencjalnie znacząco oddziaływać na obszar Natura 2000.

Jeżeli, któryś z wymienionych powyżej organów uzna, że realizacja przedsięwzięcia, może potencjalnie znacząco oddziaływać na obszar Natura 2000, wydaje postanowienie w sprawie nałożenia obowiązku przedłożenia właściwemu miejscowo Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska:

1. wniosku o wydanie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu lub wniosku o wydanie pozwolenia na budowę;
2. karty informacyjnej przedsięwzięcia;
3. poświadczonej przez właściwy organ kopii mapy ewidencyjnej obejmującej przewidywany teren, na którym będzie realizowane przedsięwzięcie, oraz obejmującej obszar, na który będzie oddziaływać przedsięwzięcie;
4. wypisu i wyrysu z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, jeżeli plan ten został uchwalony, albo informacji o jego braku.

Po otrzymaniu w/w dokumentów, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska stwierdza, w odniesieniu do oddziaływania przedsięwzięcia na obszar Natura 2000, w szczególności w odniesieniu do integralności i spójności tych obszarów, oraz biorąc pod uwagę skumulowane oddziaływanie przedsięwzięcia z innymi przedsięwzięciami, w drodze postanowienia, obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na obszar Natura 2000. W postanowieniu tym, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska nakłada obowiązek przedłożenia, raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na obszar Natura 2000 i określa zakres tego raportu.

Podsumowując należy wziąć pod uwagę fakt, o którym wspominaliśmy już w niniejszym piśmie, iż organy administracji sprawują kontrolę przestrzegania i stosowania przepisów o ochronie środowiska wyłącznie w zakresie objętym właściwością tych organów a Marszałek Województwa nie posiada uregulowań prawnych, które pozwoliły by na podjęcie działań pozwalających na zajęcie stanowiska, odnośnie spraw opisanych w Pani interpelacji, ponieważ organami tymi są przede wszystkim Wójt Gminy Przelewice oraz Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Szczecinie.



z up. MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA

Wojciech Drożdż
WICEMARSZAŁEK

